
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1509, 2017 KEMENAG. Perguruan Tinggi Keagamaan. Gelar 

Akademik.  
 

PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  38  TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI AGAMA  

NOMOR 33 TAHUN 2016 TENTANG GELAR AKADEMIK  

PERGURUAN TINGGI KEAGAMAAN   

 

DENGAN RAHMAT TUHAN  YANG MAHA ESA 

 

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk menyesuaikan dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan, bidang keilmuan dan keahlian, serta 

kebutuhan dunia kerja, perlu mengubah  Peraturan 

Menteri  Agama  Nomor 33 Tahun 2016 tentang  Gelar  

Akademik  Perguruan Tinggi Keagamaan; 

  b. bahwa    berdasarkan    pertimbangan    sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri  Agama  tentang  Perubahan atas Peraturan 

Menteri  Agama  Nomor 33 Tahun 2016 tentang  Gelar  

Akademik  Perguruan Tinggi Keagamaan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 -2- 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4496) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 13 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 

tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 45, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5670); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

6. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Agama (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 168); 

7. Peraturan Menteri Agama Nomor 33 Tahun 2016 tentang 

Gelar Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1179); 

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 

Tinggi Nomor 63 Tahun 2016 tentang Gelar dan Tata 

Cara Penulisan Gelar di Perguruan Tinggi (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1463); 

9. Peraturan Menteri Agama Nomor 42 Tahun 2016 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1495); 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI AGAMA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN MENTERI AGAMA NOMOR 33 TAHUN 2016 

TENTANG GELAR AKADEMIK PERGURUAN TINGGI 

KEAGAMAAN. 

 

Pasal I 

Lampiran I dan Lampiran V Peraturan Menteri Agama Nomor 

33 Tahun 2016 tentang Gelar Akademik Perguruan Tinggi 

Keagamaan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1179) diubah, sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum Lampiran I dan Lampiran II yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia.   

 

 

     Ditetapkan di  Jakarta 

     pada tanggal   30 Oktober 2017 

 

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 ttd 

 

LUKMAN HAKIM SAIFUDDIN 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Oktober 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

            ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 
-5- 

 

L
A

M
P
IR

A
N

 I

P
E

R
A

T
U

R
A

N
 M

E
N

T
E

R
I 
A

G
A

M
A

 R
E

P
U

B
L
IK

 I
N

D
O

N
E

S
IA

N
O

M
O

R
  
3
8
  
T
A

H
U

N
 2

0
1
7

T
E

N
T
A

N
G

P
E

R
U

B
A

H
A

N
 A

T
A

S
 P

E
R

A
T
U

R
A

N
 M

E
N

T
E

R
I 
A

G
A

M
A

 

N
O

M
O

R
 3

3
 T

A
H

U
N

 2
0
1
6
 T

E
N

T
A

N
G

 G
E

L
A

R
 A

K
A

D
E

M
IK

P
E

R
G

U
R

U
A

N
 T

IN
G

G
I 
K

E
A

G
A

M
A

A
N

G
e
la

r 
A

k
a
d
e
m

ik
 P

e
rg

u
ru

a
n

 T
in

g
g
i 
K

e
a
g
a
m

a
a
n

 I
sl

a
m

 

S
e
b
u

ta
n

 L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n
S

e
b
u

ta
n

 L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n
S

e
b
u

ta
n

 

L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n

1
Il
m

u
 A

l-
Q

u
r'

a
n

 d
a
n

 T
a
fs

ir
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

2
Il
m

u
 H

a
d
is

S
a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

3
A

q
id

a
h

 d
a
n

 F
il
sa

fa
t 

Is
la

m
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

4
Il
m

u
 T

a
sa

w
u

f
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

5
S

tu
d
i 
A

g
a
m

a
 A

g
a
m

a
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

6
P
e
m

ik
ir

a
n

 P
o
li
ti

k
 I
sl

a
m

S
a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l

7
T
a
sa

w
u

f 
d
a
n

 P
si

k
o
te

ra
p
i

S
a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
S

.A
g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
M

.A
g
.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a

8
H

u
k
u

m
 K

e
lu

a
rg

a
 I
sl

a
m

 (
A

h
w

a
l 
S

y
a
k
h

sh
iy

y
a
h

)S
a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 

9
H

u
k
u

m
 P

id
a
n

a
 I
sl

a
m

 (
J
in

a
y
a
h

)
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

1
0

H
u

k
u

m
 T

a
ta

n
e
g
a
ra

 (
S

iy
a
sa

h
 S

y
a
r'

iy
y
a
h

)
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

1
1

P
e
rb

a
n

d
in

g
a
n

 M
a
zh

a
b

S
a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 I
sl

a
m

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

1
2

H
u

k
u

m
 E

k
o
n

o
m

i 
S

y
a
ri

a
h

 (
M

u
a
'm

a
la

h
)

S
a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

1
3

Il
m

u
 F

a
la

k
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

S
.H

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

k
u

m
 I
sl

a
m

M
.H

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
k
u

m
 I
sl

a
m

1
4

S
e
ja

ra
h

 P
e
ra

d
a
b
a
n

 I
sl

a
m

S
a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

S
.H

u
m

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

m
a
n

io
ra

M
.H

u
m

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

1
5

B
a
h

a
sa

 d
a
n

 S
a
st

ra
 A

ra
b

S
a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

S
.H

u
m

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

m
a
n

io
ra

M
.H

u
m

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

1
6

T
a
rj

a
m

a
h

S
a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

S
.H

u
m

.
M

a
g
is

te
r 

H
u

m
a
n

io
ra

M
.H

u
m

.
D

o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 H

u
m

a
n

io
ra

1
7

A
n

tr
o
p
o
lo

g
i 
A

g
a
m

a
-

-
M

a
g
is

te
r 

H
u

m
a
n

io
ra

M
.H

u
m

.
D

o
k
to

r
D

r.
-

1
8

M
a
n

a
je

m
e
n

 D
a
k
w

a
h

S
a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l 

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 
Is

la
m

1
9

P
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

 M
a
sy

a
ra

k
a
t 

Is
la

m
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l 

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 
Is

la
m

2
0

B
im

b
in

g
a
n

 K
o
n

se
li
n

g
 I
sl

a
m

S
a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l 

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 
Is

la
m

2
1

B
im

b
in

g
a
n

 P
e
n

y
u

lu
h

a
n

 I
sl

a
m

S
a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l 

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 
Is

la
m

2
2

K
o
m

u
n

ik
a
si

 d
a
n

 P
e
n

y
ia

ra
n

 I
sl

a
m

S
a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 

S
.S

o
s.

M
a
g
is

te
r 

S
o
si

a
l 

M
.S

o
s.

D
o
k
to

r
D

r.
S

a
rj

a
n

a
 S

o
si

a
l 
Is

la
m

N
O

.
P
R

O
G

R
A

M
 S

T
U

D
I

G
E

L
A

R

S
K

P
I

S
1

S
2

S
3

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 -6- 

 

2
3

J
u

rn
al

is
ti

k
 I
sl

am
S

ar
ja

n
a 

S
os

ia
l 

S
.S

os
.

M
ag

is
te

r 
S

os
ia

l 
M

.S
os

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

S
os

ia
l 
Is

la
m

2
4

S
os

io
lo

gi
 A

ga
m

a
S

ar
ja

n
a 

S
os

ia
l 

S
.S

os
.

M
ag

is
te

r 
S

os
ia

l 
M

.S
os

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

S
os

ia
l 
Is

la
m

2
5

P
en

d
id

ik
an

 A
ga

m
a 

Is
la

m
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

2
6

P
en

d
id

ik
an

 B
ah

as
a 

A
ra

b
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

 
M

.P
d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

2
7

M
an

aj
em

en
 P

en
d
id

ik
an

 I
sl

am
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

 
M

.P
d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

2
8

P
en

d
id

ik
an

 G
u

ru
 M

ad
ra

sa
h

 I
b
ti

d
ai

ya
h

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

 
M

.P
d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

2
9

P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am
 A

n
ak

 U
si

a 
D

in
i

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

 
M

.P
d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
0

B
im

b
in

ga
n

 d
an

 K
on

se
lin

g 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

 
M

.P
d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
1

Ta
d
ri

s 
B

ah
as

a 
In

d
on

es
ia

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
2

Ta
d
ri

s 
B

ah
as

a 
In

gg
ri

s
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
3

Ta
d
ri

s 
IP

A
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
4

Ta
d
ri

s 
IP

S
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
5

Ta
d
ri

s 
M

at
em

at
ik

a
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
6

Ta
d
ri

s 
B

io
lo

gi
S

ar
ja

n
a 

P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
7

Ta
d
ri

s 
F
is

ik
a

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
8

Ta
d
ri

s 
K

im
ia

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 
S

.P
d
.

M
ag

is
te

r 
P
en

d
id

ik
an

M
.P

d
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
en

d
id

ik
an

 I
sl

am

3
9

E
k
on

om
i 
S

ya
ri

ah
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
0

P
er

b
an

k
an

 S
ya

ri
ah

S
ar

ja
n

a 
E

k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
1

A
su

ra
n

si
 S

ya
ri

ah
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
2

A
k
u

n
ta

n
si

 S
ya

ri
ah

S
ar

ja
n

a 
A

k
u

n
ta

n
si

S
.A

k
u

n
.

M
ag

is
te

r 
A

k
u

n
ta

n
si

 
M

.A
k
u

n
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
E

k
on

om
i 
Is

la
m

4
3

A
k
u

n
ta

n
si

 L
em

b
ag

a 
K

eu
an

ga
n

 S
ya

ri
'a

h
S

ar
ja

n
a 

Te
ra

p
an

 A
k
u

n
ta

n
si

S
.T

r.
 A

k
u

n
.

S
ar

ja
n

a 
Te

ra
p
an

 A
k
u

n
ta

n
si

4
4

M
an

aj
em

en
 B

is
n

is
 S

ya
ri

ah
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
5

M
an

aj
em

en
 K

eu
an

ga
n

 S
ya

ri
ah

S
ar

ja
n

a 
E

k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
6

M
an

aj
em

en
 K

eu
an

ga
n

 M
ik

ro
 S

ya
ri

ah
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
7

M
an

aj
em

en
 H

aj
i 
d
an

 U
m

ra
h

S
ar

ja
n

a 
E

k
on

om
i

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i

M
.E

.
-

-
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
8

M
an

aj
em

en
 Z

ak
at

 d
an

 W
ak

af
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
-

-
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

4
9

P
ar

iw
is

at
a 

S
ya

ri
ah

 
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 

S
.E

.
M

ag
is

te
r 

E
k
on

om
i 

M
.E

.
-

-
S

ar
ja

n
a 

E
k
on

om
i 
Is

la
m

5
0

P
si

k
ol

og
i 
Is

la
m

S
ar

ja
n

a 
P
si

k
ol

og
i 

S
.P

si
.

M
ag

is
te

r 
P
si

k
ol

og
i 

M
.P

si
.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
P
si

k
ol

og
i 
Is

la
m

5
1

S
tu

d
i 
Is

la
m

 
S

ar
ja

n
a 

A
ga

m
a

S
.A

g.
M

ag
is

te
r 

A
ga

m
a

M
.A

g.
D

ok
to

r
D

r.
S

ar
ja

n
a 

A
ga

m
a

5
2

M
a'

h
ad

 'A
ly

S
ar

ja
n

a 
A

ga
m

a
S

.A
g.

M
ag

is
te

r 
A

ga
m

a
M

.A
g.

D
ok

to
r

D
r.

S
ar

ja
n

a 
A

ga
m

a

5
3

Il
m

u
 S

ya
ri

ah
M

ag
is

te
r 

A
ga

m
a

M
.A

g.
D

ok
to

r
D

r.
-

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 
-7- 

 

 

 

54
Ilm

u 
Se

ni
 da

n 
Ar

sit
ek

tu
r I

sla
m

Sa
rja

na
 H

um
an

ior
a

S.
Hu

m
Sa

rja
na

 H
um

an
ior

a 

55
Ilm

u 
Pe

rp
us

tak
aa

n 
da

n 
In

for
ma

si 
Isl

am
Sa

rja
na

 Ilm
u 

Pe
rp

us
tak

aa
nS

.IP
.

Sa
rja

na
 Ilm

u 
Pe

rp
us

tak
aa

n 

ME
NT

ER
I A

GA
MA

 R
EP

UB
LIK

 IN
DO

NE
SI

A,

ttd

    
    

   L
UK

MA
N 

HA
KI

M 
SA

IFU
DD

IN
 

www.peraturan.go.id



2017, No.1509 -8- 

 

L
A

M
P
IR

A
N

 I
I

P
E

R
A

T
U

R
A

N
 M

E
N

T
E

R
I 
A

G
A

M
A

 R
E

P
U

B
L
IK

 I
N

D
O

N
E

S
IA

N
O

M
O

R
  
3
8
 T

A
H

U
N

 2
0
1
7

T
E

N
T
A

N
G

P
E

R
U

B
A

H
A

N
 A

T
A

S
 P

E
R

A
T
U

R
A

N
 M

E
N

T
E

R
I 
A

G
A

M
A

 

N
O

M
O

R
 3

3
 T

A
H

U
N

 2
0
1
6
 T

E
N

T
A

N
G

 G
E

L
A

R
 A

K
A

D
E

M
IK

P
E

R
G

U
R

U
A

N
 T

IN
G

G
I 

K
E

A
G

A
M

A
A

N

G
e
la

r 
A

k
a
d
e
m

ik
 P

e
rg

u
ru

a
n

 T
in

g
g
i 
K

e
a
g
a
m

a
a
n

 B
u

d
d
h

a
 

S
e
b
u

ta
n

 L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n
S

e
b
u

ta
n

 L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n
S

e
b
u

ta
n

 

L
e
n

g
k
a
p

S
in

g
k
a
ta

n

A
A

G
A

M
A

1
A

g
a
m

a
 B

u
d
d
h

a
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
 

S
.A

g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
 

M
.A

g
.

D
o
k
to

r
D

r.

2
D

h
a
rm

a
 U

s
a
d
a

S
a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
 

S
.A

g
.

3
K

e
p
a
n

d
it

a
a
n

 B
u

d
d
h

a
 

S
a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
 

S
.A

g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
 

M
.A

g
.

4
K

e
p
e
n

y
u

lu
h

a
n

 B
u

d
d
h

a
S

a
rj

a
n

a
 A

g
a
m

a
 

S
.A

g
.

M
a
g
is

te
r 

A
g
a
m

a
 

M
.A

g
.

B
P
E

N
D

ID
IK

A
N

 

P
e
n

d
id

ik
a
n

 K
e
a
g
a
m

a
a
n

 B
u

d
d
h

a
 

S
a
rj

a
n

a
 P

e
n

d
id

ik
a
n

 
S

.P
d
.

M
a
g
is

te
r 

P
e
n

d
id

ik
a
n

M
.P

d
.

D
o
k
to

r
D

r.

C
F
IL

S
A

F
A

T

F
il
s
a
fa

t 
B

u
d
d
h

is
S

a
rj

a
n

a
 F

il
s
a
fa

t 
S

.F
il
.

M
a
g
is

te
r 

F
il
s
a
fa

t
M

.F
il
.

D
o
k
to

r 
D

r.

M
E

N
T
E

R
I 
A

G
A

M
A

 R
E

P
U

B
L
IK

 I
N

D
O

N
E

S
IA

,

tt
d

  
  
  
  
 L

U
K

M
A

N
 H

A
K

IM
 S

A
IF

U
D

D
IN

 

N
O

.
C

A
B

A
N

G
, 
B

ID
A

N
G

, 
D

A
N

 P
R

O
G

R
A

M
 

S
T
U

D
I

V
O

K
A

S
I

G
E

L
A

R

S
1

S
2

S
3

www.peraturan.go.id


